Муниципальное образование «Николаевское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.08.2018

№ 341
пос. Николаевка

О внесении изменений в Муниципальную программу "Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Николаевское городское поселение» на 2017-2018 годы», утвержденную постановлением администрации городского поселения от 19.09.2017 № 506 (в редакции от 20.11.2017 № 585, от 23.07. 2018 № 326)
В соответствии, с государственной программой  Еврейской автономной области «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в Еврейской автономной области» на 2015 – 2020 годы», утвержденной постановлением правительства Еврейской автономной области от 17.03.2015 № 110-пп, Порядка разработки муниципальных программ, финансируемых за счет средств Николаевского городского поселения, их формирования и реализации, утвержденный постановлением администрации городского поселения муниципального образования «Николаевское городское поселение» Смидовичского муниципального района  Еврейской автономной области от 25.02.2014 № 16, на основании экспертного заключения ОГКУ «Государственное юридическое бюро ЕАО» от 01.11.2017 № 3318-юэ  Администрация Николаевского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Муниципальную программу "Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Николаевское городское поселение» на 2017-2018 годы», утвержденную постановлением администрации городского поселения от 19.09.2017 № 506 (в редакции от 20.11.2017 № 585, от 23.07.2018 № 326), следующие изменения:
- Паспорт Муниципальной  программы  "Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования "Николаевское городское поселение" на 2017-2018 годы» изложить в следующей редакции:
Паспорт

Муниципальной  программы  "Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования "Николаевское городское поселение" на 2017-2018 годы"

	Наименование программы
	-"Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования "Николаевское городское поселение"  на 2017-2018 годы"

	Основание для разработки программы (наименование, номер и дата муниципального правового акта)
	-государственная программа Еврейской автономной области «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в Еврейской автономной области» на 2015 – 2020 годы», утвержденная постановлением правительства Еврейской автономной области от 17.03.2015 № 110-пп

	Наименование заказчика программы
	-администрация муниципального образования «Николаевское городское поселение»

	Основные разработчики программы
	-администрация муниципального образования «Николаевское городское поселение»

	Цель программы
	- целью программы является повышение качества  и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации в регионе.

	Основные задачи программы
	- провести реконструкцию напорного канализационного коллектора  в пос. Николаевка протяженностью 950 метров по улице Щепетнёва и 200 метров от переулка Комсомольский до кладбища.
- провести реконструкцию напорного канализационного коллектора в пос. Николаевка от КНС № 3 по ул. Щепетнева до пер. Комсомольский протяженностью 2160,0 м.

	Сроки и этапы реализации программы
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в пос. Николаевка - срок реализации программы 2017-2018 годы

Реконструкция напорного канализационного коллектора в пос. Николаевка от переулка Комсомольский до кладбища - срок реализации программы 2017-2018 годы

Реконструкция напорного канализационного коллектора в пос. Николаевка от КНС № 3 по ул. Щепетнева до пер. Комсомольский - срок реализации программы 2018 год.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация Николаевского городского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области

	Объемы и источники финансирования программы
	- Объем финансирования программы за счет всех источников финансирования составит 9 289 161,04 рублей в том числе:

за счет средств областного бюджета 7 805 115,00 рублей, из них:

2017г. – 0 рублей;

2018г. – 7 805 115,00 рублей;

за счет средств местного бюджета 1 484 046,04 рублей, из них:

2017г. – 366 810,00рублей;

2018г. – 1 117 236,04 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-сокращение износа объектов коммунальной инфраструктуры;

-повышение качества при снижении себестоимости предоставляемых потребителям коммунальных услуг;

-улучшение экологической ситуации

Таблица 1. Этапы и сроки реализации программы изложить в следующей редакции:
	№

п/п
	Наименование этапа
	Период реализации
	Ожидаемый результат в количественном измерении

	1
	2
	3
	4

	Основное мероприятие «Реконструкция напорного канализационного коллектора в п. Николаевка»

	1
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в

пос. Николаевка

	2017-2018 год
	950 м.

	2
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в

пос. Николаевка от переулка Комсомольский до кладбища

	2017-2018 год
	200 м.

	3
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в пос. Николаевка от КНС № 3 по ул. Щепетнева до пер. Комсомольский
	    2018 год.
	2160 м.

Таблица 2. Система программных мероприятий изложить в следующей редакции:
	№

п/п
	Наимено-вание программных мероприятий
	Объём и источники финансирования программных мероприятий

	Срок реализа-ции
	Исполнители программных мероприятий
	Ожидаемый результат в количественном измерении

	Всего, тыс.

руб.
	Бюджет области, тыс.

руб
	Бюджет

муниципального образования,

тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Основное мероприятие «Реконструкция напорного канализационного коллектора в п. Николаевка»

	1
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в

пос. Николаевка»
	2110,0
	1877,9
	232,1
	2017-2018 годы
	Администрация муниципального образования «Николаевское городское поселение»,

Организации, которые будут определены в соответствии с Федеральным законом  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг  для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	 950м.

	2
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в

пос. Николаевка от переулка Комсомольский до кладбища
	519,36604

	519,36604
	2017-2018 годы

	200м.

	3
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в пос. Николаевка от КНС № 3 по ул. Щепетнева  до пер. Комсомольский
	6659795,0
	5927215,0
	732580,0
	2018г.

	2160 м.

Таблица 3. Структура финансирования программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Финансовые затраты всего, тыс. руб.
	Финансовые затраты всего, тыс. руб.
	Финансовые затраты всего, тыс. руб.

	2017 год

	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основное мероприятие «Реконструкция напорного канализационного коллектора в п. Николаевка»

	1
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в

пос. Николаевка
	Средства областного бюджета
	2110,0
	0
	1877,9

	Средства местного бюджета

	211,0
	21,1

	2
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в

пос. Николаевка от переулка Комсомольский до кладбища
	Средства местного бюджета
	519,36604
	155,81
	363,55604

	3
	Реконструкция напорного канализационного коллектора от КНС № 3 по ул. Щепетнева  до пер. Комсомольский
	Средства областного бюджета
Средства местного бюджета

	6659,795
	0

0
	5927,215

732,58

2. Опубликовать в официальном  печатном издании муниципального образования Николаевское городское поселение-информационном бюллетене «Исток»

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования
Глава администрации
Николаевского городского поселения                                   И.В. Марданов

Утверждено

Постановлением администрации

городского поселения

от 19.09.2017 № 506

(в ред. от 20.11.2017 № 585)
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Николаевское городское поселение»

 на 2017-2018 годы»

пос. Николаевка

2017 г.
Паспорт

Муниципальной  программы  "Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования "Николаевское городское поселение" на 2017-2018 годы"

	Наименование программы
	-"Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования "Николаевское городское поселение"  на 2017-2018 годы"

	Основание для разработки программы (наименование, номер и дата муниципального правового акта)
	-государственная программа Еврейской автономной области «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в Еврейской автономной области» на 2015 – 2020 годы», утвержденная постановлением правительства Еврейской автономной области от 17.03.2015 № 110-пп

	Наименование заказчика программы
	-администрация муниципального образования «Николаевское городское поселение»

	Основные разработчики программы
	-администрация муниципального образования «Николаевское городское поселение»

	Цель программы
	- целью программы является повышение качества  и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации в регионе.

	Основные задачи программы
	- провести реконструкцию напорного канализационного коллектора  в пос. Николаевка протяженностью 950 метров по улице Щепетнёва и 200 метров от переулка Комсомольский до кладбища.
- провести реконструкцию напорного канализационного коллектора в пос. Николаевка от КНС № 3 по ул. Щепетнева до пер. Комсомольский протяженностью 2160,0 м.

	Сроки и этапы реализации программы
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в пос. Николаевка - срок реализации программы 2017-2018 годы

Реконструкция напорного канализационного коллектора в пос. Николаевка от переулка Комсомольский до кладбища - срок реализации программы 2017-2018 годы

Реконструкция напорного канализационного коллектора в пос. Николаевка от КНС № 3 по ул. Щепетнева до пер. Комсомольский – срок реализации программы 2018 год.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация Николаевского городского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области

	Объемы и источники финансирования программы
	- Объем финансирования программы за счет всех источников финансирования составит 9 289 161,04 рублей в том числе:

за счет средств областного бюджета 7 805 115,00 рублей, из них:

2017г. – 0 рублей;

2018г. – 7 805 115,00 рублей;

за счет средств местного бюджета 1 484 046,04 рублей, из них:

2017г. – 366 810,00рублей;

2018г. – 1 117 236,04 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-сокращение износа объектов коммунальной инфраструктуры;

-повышение качества при снижении себестоимости предоставляемых потребителям коммунальных услуг;

-улучшение экологической ситуации

Введение

Муниципальная   программа «Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Николаевское городское поселение» на 2017-2018 годы» (далее именуется  - Программа), предусматривает повышение качества коммунальных услуг для населения, а также создание условий, необходимых для привлечения частного бизнеса и частных инвестиций в управление и модернизацию коммунальной инфраструктуры.

          Помимо  участия в финансировании инвестиционных проектов, муниципальному образованию необходимо активно создавать условия для повышения эффективности работы организаций коммунального комплекса и обеспечения инвестиционной привлекательности сектора для частного капитала.
1. Характеристика проблемы

Деятельность коммунального комплекса в Николаевском городском поселении характеризуется низким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды. Причиной возникновения этих проблем является высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры.

Следствием высокого износа основных фондов в коммунальном секторе является низкое качество коммунальных услуг, не соответствующих требованиям потребителей. Уровень износа коммунальной инфраструктуры составляет сегодня    45   %. Физический износ котельных составляет   более 50%, коммунальных сетей водопровода-  40%, канализации -    47%, тепловых сетей-   44%, водопроводных насосных станций, канализационных насосных станций  и очистных сооружений водопровода  и канализации отработали более 20 лет.

Причинами высокого уровня износа являются недостаточное финансирование ремонтных работ и явное несоответствие фактического объема инвестиций в модернизацию и реконструкцию основных средств даже минимальным потребностям.

Еще одной причиной высокой степени износа основных фондов является недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов для коммунальных предприятий. Как следствие, у организаций коммунального комплекса нет возможности осуществлять проекты по модернизации и реконструкции без значительного  повышения тарифов. Привлечение инвестиционных средств, заемных средств на длительный период могло бы позволить организациям коммунального комплекса снизить  издержки предоставления коммунальных услуг и обеспечить возвратность кредитов и окупаемость инвестиций без значительного повышения тарифов.

Канализационный коллектор нуждается в срочной замене, поскольку срок эксплуатации его истек ещё 10 лет назад. Из-за постоянных порывов этих участков канализационной сети нарушается экологическая ситуация близ стоящих объектов жилищного фонда.

Для повышения качества коммунальных услуг и эффективности использования природных ресурсов необходимо обеспечить масштабную реализацию инвестиционных проектов в сфере реконструкции основных фондов коммунальной инфраструктуры.

Реконструкция  объектов коммунальной инфраструктуры позволит:

- повысить комфортность условий проживания населения за счет повышения качества предоставляемых коммунальных услуг;

- снизить потребление энергетических ресурсов  в результате снижения потерь в процессе производства и доставки ресурсов до потребителя;

- повысит рациональное использование водных ресурсов;

- улучшить экологическое состояние территорий;

- повысить конкурентоспособность промышленных предприятий за счет снижения стоимости используемых ресурсов.

Решить проблему повышения качества и надежности предоставления коммунальных услуг, улучшения экологической ситуации в регионах возможно только объединением усилий государства, регионов, органов местного самоуправления с привлечением частных инвестиций  и заимствований.

2. Основные цели и задачи программы

Основной целью программы  является  повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации в поселении.
Для достижения поставленных целей планируется решить следующую задачу  провести реконструкцию напорного канализационного коллектора  в пос. Николаевка протяженностью 950 метров КНС №4 до КНС №3 и 200 метров от переулка Комсомольский до кладбища.

Программные мероприятия будут реализованы в  2017-2018 годах.
3. Этапы и сроки реализации программы
Таблица 1. Этапы и сроки реализации программы

	№

п/п
	Наименование этапа
	Период реализации
	Ожидаемый результат в количественном измерении

	1
	2
	3
	4

	Основное мероприятие «Реконструкция напорного канализационного коллектора в п. Николаевка»

	1
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в

пос. Николаевка

	2017-2018 год
	950 м.

	2
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в

пос. Николаевка от переулка Комсомольский до кладбища

	2017-2018 год
	200 м.

	3
	Реконструкция напорного канализационного коллектора от КНС  № 3 по ул. Щепетнева  до пер. Комсомольский
	    2018 год.
	2160 м.

4. Система программных мероприятий

Таблица 2. Система программных мероприятий

	№

п/п
	Наимено-вание программных мероприятий
	Объём и источники финансирования программных мероприятий

	Срок реализа-ции
	Исполнители программных мероприятий
	Ожидаемый результат в количественном измерении

	Всего, тыс.

руб.
	Бюджет области, тыс.

руб
	Бюджет

муниципального образования,

тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Основное мероприятие «Реконструкция напорного канализационного коллектора в п. Николаевка»

	1
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в

пос. Николаевка»
	2110,0
	1877,9
	232,1
	2017-2018 годы
	Администрация муниципального образования «Николаевское городское поселение»,

Организации, которые будут определены в соответствии с Федеральным законом  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг  для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	 950м.

	2
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в

пос. Николаевка от переулка Комсомольский до кладбища
	519,36604

	519,36604
	2017-2018 годы

	200м.

	3
	Реконструкция напорного канализационного коллектора от КНС № 3 по ул. Щепетнева  до пер. Комсомльский
	6659795,0
	5927215,0
	732580,0
	2018г.

	2160 м.

5. Ресурсное обеспечение программы

Финансовой основой реализации программы являются средства бюджета Еврейской автономной области и бюджета    муниципального   образования «Николаевское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области.

Таблица 3. Структура финансирования программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Финансовые затраты всего, тыс. руб.
	Финансовые затраты всего, тыс. руб.
	Финансовые затраты всего, тыс. руб.

	2017 год

	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основное мероприятие «Реконструкция напорного канализационного коллектора в п. Николаевка»

	1
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в

пос. Николаевка
	Средства областного бюджета
	2110,0
	0
	1877,9

	Средства местного бюджета

	211,0
	21,1

	2
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в

пос. Николаевка от переулка Комсомольский до кладбища
	Средства местного бюджета
	519,36604
	155,81
	363,55604

	3
	Реконструкция напорного канализационного коллектора от КНС № 3 по ул. Щепетнева  до пер. Комсомольский
	Средства областного бюджета
Средства местного бюджета

	6659,795
	0

0
	5927,215
732,58

6. Оценка эффективности реализации программы

Реализация мероприятий, предусмотренных программой будут способствовать:

-сокращению износа объектов коммунальной инфраструктуры;

-повышению качества при снижении себестоимости предоставляемых потребителям коммунальных услуг;

-улучшению экологической ситуации.
А так же позволит  стабилизировать негативное воздействия на водные биологические  ресурсы, улучшит  экологического состояния водных объектов является важнейшим условием достижения высоких стандартов жизни населения, создания комфортных условий и обеспечения интересов будущих поколений жителей поселения.